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E-mail:prefeitura@saudadedoiguacu.prgovbr - Telefax: (46) 3246-1166

CONVENIO N2. 013/2015

Que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ n? 95.585.477/0001-92, com sede na Rua Frei Vito Berscheid, n¢ 708, neste ato
representado pelo seu Prefeito Municipal, senhor MAURO CESAR CENCI, Brasileiro, casado, empresirio,
portador do CPF n2 924.728.779-00 e do RG n? 5.143.125-1 55P/PR, doravante simpiesmente denominada
PREFEITURA e de outro lado a CASA FAMILIAR RURAL, de Municipio de Chopinzinho — Parand, inscrita na CNPJ
n? 00.422.140/0001-58, representada por seu presidente o Senhor Valdir Bolzani, portador do RG n®
1.897.732-0 e CPF n2 337.737.699-20, neste ato denominado simplesmente de CASA, tem entre si ajustados as
clausulas e condigBes a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA ~ DO OBJETO

O presente termo de convénio tem por objeto a cooperaciio financeira tem por
objetivo a conjugagdo de esforcos do MUNICIPIO e da CASA, para o auxilio de pagamento de despesas mensais
e com utensilios para manutenc¢do da Casa Famitiar Rural, possibilitando as condicies necessarias as pessoas e
alunos que ali estudam e residem, conforme projeto anexo.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Os recursos financeiros tém seu valor anual definido em RS 10.000,00(dez mil reais), a
serem liberados em 10{dez) parcelas iguais de R$ RS 1.000,00(um mil reais), conforme projeto Social anexo.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA CASA

01 ~ Contribuir para a qualifica¢do e cultura dos jovens do meio rural pelo método de
pedagogia alternativa.

02 — Desenvolvimento de projetos nas comunidades dos alunos junto com as familias,
para melhoria de qualidade de vida.

03 — Administrar o funcionamento da casa.
04 — Prestar Contas dos recursos recebidos de acordo com a legislacdo vigente,
CLAUSULA QUARTA-DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

O Municipio se compromete a repassar a CASA os recursos financeiros, no qual se trata
a clausula segunda, repassados apds assinatura deste instrumento.,

§ 12 - Os recursos referidos nesta clausula correrdo a conta da seguinte dotacdo
Orcamentaria:

Orgdo: 05 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

Unidade: 01— Secretaria Municipal de Educagdo

Funcional Programatica: 12.363.0009.2.028_ Incentivos ao Ensino Técnico Profissional

Elemento da Despesa: 3.3.50.41.45 — demais entidades do terceiros setor para promocdo gratuita da educagdo
Principal: 109 Despesa: 3492

Fonte de Recurso: 000 — Recursos Ordindrios ( Livres)

Valor desta Dotacéo: RS 10.000,00 (Casa Familiar de Chopinzinho)
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§ 22 - Os recursos financeiros transferidos e o resultado de aplicagdes financeiras
deverdo ser utilizados exclusivamente no objeto do presente Convénio, vedado o seu emprego em finalidade
diversa da estabelecida, ainda que em carédter de emergéncia, com posterior cobertura.

§ 32 - Ndo ocorrendo a movimentacio dos recursos recebidos por prazo superior a 90
(noventa) dias, sem justa causa e ouvido o érgéo setorial de controle internc, o valor sera restituido, acrescido
de juros legais e corre¢do monetaria segundo apuracic do INPC/IBGE, a partir da data de seu recebimento.

§ 4 — E vedada a aplicacio no Mercado Financeiro dos recursos repassados pelo
municipio, salve quando ndo determina qualquer prejuizo ou retardamento na consecugdo do termo de avencga
e seja procedido em titulo do Tesouro Nacional em estabelecimentos oficial de crédito, por intermédio do
Banco Central do Brasil ou na forma por ele estabelecidos e mantidos o respective rendimento na ordem
bancério vinculada a este Convénic e destinados compulsoriamente a execugdo do objeto.

§ 5 Serd de responsabilidade do Municipio através do Senhor Clévis Luiz -Zanella

portador do RG n2 5.245.956-7 $5P/PR e CPF n 820.970.549-00, realizar a fiscaliza¢do e acompanhamento do
Convénio.

§ 6 — A responsavel pelo acompanhamento dos convénios emitird
bimestralmente um relatdrio de avaliagdo.

CLAUSULA QUINTA -~ DO PAGAMENTO

O pagamento sera realizado mensalmente até dia 15 de cada més, a prestacdo de contas do recurso
repassado devera ser alimentado no site DO TC PR no sistema SITE tendo seu fechamento bimestral.

Para depdsito serd realizado a conta em nome da CASA FAMILIAR RURAL no Banco da Caixa Econdmica
Federal Agencia 1932 Conta Corrente N2 890-1.

CLAUSULA SEXTA — DAS RESPONSABILIDADES:

A Entidade desobriga desde ja o municipio por quaisquer débitos de natureza
trabalhista, fiscal ou previdencidrio ou responsabifidade junto & 6rgdos publicos Federais, Estaduais ou
Municipais, bem como junto a quaisquer érgdos do setor privado em decorréncia do cumprimento do objeto
do presente Convénio.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO

O Prazo do execugdo do Presente Convénio sera até 31 de dezembro de 2016.

CLAUSULA OITAVA — DA RENUNCIA E RESCISAO

O Presente Convénio poderd ser rescindido sem comunicagdo prévia, caso ocorra
descumprimento das cldusulas ora estipuladas, sujeitando-se a parte inadimplente 4 restitui¢do do valor pago
até a rescisdo, respondem ainda, por todos e quaisquer énus decorrentes de procedimentos judiciais que se
fizerem necessarios podendo, entretanto ser resolvido por mituo consenso, com antecedéncia minima de 30
{trinta) dias.
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CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro da Comarca de Sdo Jodo Parand, para dirimir toda e qualquer
controvérsia que se fundar neste instrumento, que nio puder ser solucionada pelas partes signatdrias.

E Por estarem certos e ajustados, firmam o presente em 03 (trés} vias de igual teor e

forma.
i Saudade do Iguacu, 22 de dezembro de 2015.
LV VI LI \/d/z ° &g@v e
MAURO CESAR CENCI Valdir Bolzani
Prefeito Municipal Presidente da Casa Familfiar rural
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PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
Associagdo CASA FAMILIAR RURAL DE CHOPINZINHO (CFR)
CNPJ 00.422.140/0001-58

ENDERECO
COMUNIDADE DE CAMPINA

Endereco eletronico — renatopatel@yahoo.com.br

Cidade — CHOPINZINHO - PR. DDE (046) 3242-3231

Esfera Administrativa ( ) municipal { x ) privada

Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento
890-1 Caixa Econ. Fed. 1932 Chopinzinho

Nome do Presidente : Vaidir Bolzani -
CPF 337.737.699-20 RG 1.867.732-0

Enderego - Bugrinho CEP - 85 560 000
2 ~ DESCRICAQ DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAC
Cooperacio financeira janeiro a dezembro

IDENTIFICACAQ DO PROJETO: Promover o Desenvolvimento Rural através do Curso de Nivel Médio Técnico em
Gestao Ambiental, conforme o plano de formagio

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO ;

A Casa Familiar Rural de Chopinzinho trabalha na formagdo técnica e humana de jovens fithos de agricultores
familiares. Esse processo de ensino-aprendizagem ocorre através da pedagogia da Alternncia, 4 gual consiste
em uma semana na escola trabalhando com a teoria e outro periodo de uma semana na residéncia,
desenvolvendo os trabalhos praticos.

Para o desenvolvimento das atividades € gerado custo de manutengao de prédic(CFR), alimentacio dos alunos,
material de expediente e deslacamento de profissionais até as residéncias dos alunos.

Desta forma, o convénio se faz necessario para contribuir com os trabalhos desenvolvidos pela CFR, visto que é
de grande importéncia para o desenvolvimento econdmico, ambiental e social dos municipios.

4 -~ PROGRAMA DE EXCECUCAO ( META OU FASE }

META  ETAPA FASE iNDICADOR FISICO I DURACAO
UNIDADE QUANTIDADE INICIO TERMINO
01 01 manutencdo Pessoas 65 janeiro dezembro

5—PLANO DE APLICACAO { R$ 1.00 )

NATUREZA DAS | TOTAL

DESPESAS Concedente Proponente
CODIGO ESPECIFICACAO Total

3.3.90.30.07 Géneros alimenticios, RS 1.500,00

3.3.90.30.22 materiais de higiene e limpeza. RS 500,00

3.3.90.30.16 Materiais expediente RS 600,00

3.3.90.30.21 Material p/cozinha . RS 700,00
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3.3.90.30.01 combustivel R$ 1.000,00
3.3.90.33.01 Passagens RS 1.500,00
3.3.90.30.24 manutengdo prédio e equipamentos RS 3.200,00
3.3.90.39.58 seguro e internet RS 1.000,00

Total Geral RS 10.000,00
PLANC DE TRABALHO

6 ~ CRONOGRAMA DE DESEMBOCLSO

Meta Janeiro/ Fevereiro Marco Abril Maio Junho
2015
RS 1.000,00 RS 1.000,00 | RS 1.000,00 RS 1.000,00 | R$1.000,00 RS 1.000,00
Meta Julho Agosto Setembro Qutubro Novembro Dezembro
R$ 1.000,00 RS 1.000,00 | RS 1.000,00 R$ 1.000,00

7- Declaragdo :

Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de prova junto ao (a } Prefeitura Municipal de
Saudade do fguacu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que ndo existe gualquer debito em mora ou
situacdo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgdo ou Entidade da Administragdo Publica
Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacdo consignada nos Or¢gamentos da Unido, na
forma deste Plano de Trabalho

Pede Deferimento,

Saudade do lguacgu, 22 de dezembro de 2015,

g G Yo

Valdir

Presidente (CFR).
8 — APROVACAO PELA CONCEDENTE

[
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LOCAL E DATA
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Prefeitura Municipal de Saudade do lguagu
CONCEDENTE
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EXTRATO DE CONVENIO N°013/2015

OBJETO: O presente termo de convénio tem por objeto a cooperagio financeira tem
por objetive a conjugacéo de esforgos do MUNICIPIO e da CASA, para o auxilio de
pagamento de despesas mensals e com utensflios para manutencéo da Casa Familiar
Rural, possibilitando as condigbes necessérias 4s pessoas e alunos dque ali estudam e
residem, conforme projeto anexo. CONVENENTE: Municipio de Saudade do lguagu,
CNPJ n® 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURO CESAR CENCI,
Brasileiro, casado, empresario, portador do CPF n° 924.728.779-00 e do RG n° 5.143.125-
1 SSP/PR,. CONVENIADA: CASA FAMILIAR RURAL, do Municipio de Chepinzinho ~
Parand, inscrita na CNPJ n® 00.422.140/0001-58, representada por seu presidente o
Senhor Valdir Bolzanj, portador do RG n® 1.897.732-0 e CPF n° 337.737.699-20. VALOR:
R3 10.000,00(dez mil reais), a serem liberados em 10{dez) parcelas iguals de R$ RS
1.000,00(um mil reais). VIGENCIA: 31 de dezembro de 2016.. ASSINATURA; 22/12/2015.

LodiTotgy

Matéria publicada ne DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 30/12/2015.
A verificagéio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:

hitp:{famsop.dicems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU - PR.
EXTRATQ DE CONVENIOQ Ne009/2015
OBJETO: G presente termo de convénlo & um instrumento para viabilizar o re-
passe dos recursos financelros para a manulenglo dos servigos de atendimento
208 alunos praticantes da modalidade de Taekwondo em Saudade do Jguagu - PR,
CONVENENTE: Municlpio de Saudade da Iguagu, CNP] n® 95.585.477/0001.92,
representado pelo Prefeito MAURQ CESAR CENCI, Brasilelro, casado, empresa-
tio, portador do CPF n® 924.728,779-00 & do RG & 5,143.125-1 SSP/PR, CON-
VENIADA: ASSOCIAGAQ SUDOESTE DE TAEKONDO, Insceits na CNPJ n*
07.449.605/0001-03, representada neste ato pelo presidente senhor EDIMAR VE-
RONA Inserito no CPF 066.027.689-56 ¢ RG 10.855.055-9 - SSF/PR. VALOR: R$
50.000,00 (cinquenta mil reals}, a serem liberados em It (onze) parcelas, dividi-
dos nas seguintes formas: 1° a 6 parcela R$ 6.000,00 {seis mi reais), e a 7% ¢ 10
parcela de RS 3.000,00 (trés mil reals) cada ¢ 11° parcela de R$ 2,000,00 (dots mi}
reais) mensals, VIGENCIA: 31 de dezembro de 2016, ASSINATURA: 22/12/2015.

EXTRATOQ DE CONVENIO Ne10/1015
OBJETO: O presente Convénlo é um instrumento para visbilizar o repasse de
recursos financeiros para pagamento dos servidores que APMI - Associaglo de
Protecao a Maternidade & a Infiacia "Movo Horizonte”. Proventos para: 05(cinco)
zeladoras com cargs hordria de 40 horas semanais, 01(um} auxiliar de servicos ge-
rais, 01{uma) cozinheirz; 01 (um) servio continuos e 01{uma) pedagoga além dos
_encargos Socials, aquisi¢io de géneros alimenticios, material de limpeza, material
de expediente, despesas com zgua ¢ luz, CONYENENTE: Municiplo de Saudade
do Iguagu, CNPJ n° 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURO CE-
SAR CENCI, Brasileiro, casado, empresirio, portador do CPF n® 924.725.779-00
# do RG n® 5.543.125-1 55P/PR,. CONVENJADA: ASSOCIAGAO DE PROTE-
GAO A MATERNIDADE E A INFANCIA - APMI CNP] N= 00.106.429/0001-68
com sede 4 Rua Hildrio Salvatott s/n®, representada neste ato pela senhora prest-
dente Neusa Branco Mendes, brasileira, portadora do CPF 725,426.913-3 ¢ RG
6/R2.578.437 SSPISC. VALOR: R$ RS 228.000,00 (duzentos & vinte e oito mil re-
ais), a seremn libecados em 10 (dez) parcetas de RS 16.600,00 (dezesseis rut e sels-
-~~~tos reais )- Janeiro a outubro, e 02 (duas) pascelas de 31.000,00 (trinta € um
reals) ~toventbro ¢ dezembro. VIGENCIA: 31 de dezembro de 2016, ASSI-
..ATURA: 22/12/2015,

EXTRATO DE CONYENIO NeD11/2015
OBJETO: O presente termo de convénio é um instrumento para viabilizar o re.
passe dos recursos Rnanceiros para Estruluragio e manutensio da Seguran-
%2 M I, destinado a0 di da populsgio em geral, promoven-

pnarmuwmdm&s HONGRIG SERPE
50 D0 PARANA.

RYA WW&N-!N&I %1%3&5?2!5-“22
%FE»?M {2&*

DECRETO N° 14042015
SUMULA: Dispde sobre Ponto Facultativo e da outras providéncias.
O Prefeito Municipal de Hondrio Serpa, Estado do Parand, senhor Rogerio As-
tonlo Benin, Ro uso de suas atribulgdes legels que The sie conferidas por Lei e
tendo em vistz o dia 01 de Janeiro de 2016 onde ¢ 4- 2 3 donf) -

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADG DO PARANA
Resumo de Contratados d¢ doagio de Terrenos
Boador MUNICIPIO DE-CORONEL VIVIDA, CNP) sobro 1> 76.995.455/0001-56.
Donatérios: Célia Gomes, CPF n* 840.059.12815; imvel urbano n® 8 {oito} da quadra
ne o7 (setc). do Loteamento Bairro Vila Nova, anexado a urbanizacio do Loteamento,
matricula imobilidria n° 16.546/1 do Reglstro de Iméveis Jocal. Marcos Barceto, CPE ne
035,178.239-70; Imével urbano, n° 07 (sete) da quadra n® ¥ (sete}, do Loteamento Bair-
ro Vita Nova, matricula n® 16.545/1 do Registro de Iméveis local. Develi Morelra, CPF
n°919.580.839-68 e Cardim Barbosa CPF n°942.671.709-91, imével urhano, n* 01 (unz)

¢3o Universal:
DECRETA:
Artigo 19~ Fica Decretado Ponte faculistlve ne dia 31 de dezembro de 2015, devi-
do a Confraternizagio Universal,
Arligo 2° - Este Decrelo enttard ém vigor na data de sua publicaclio, revogadas as
dlsposigbes em contrirlo,
Gabinete do Prefeite Municipal de Hondtio Serpa, estado do Parend, aos 29 dias
do més dezembro de 2015,

Rogerio Antonto Benln

Prefelto Municipal

PREFETTURA MUNICIFAL DE BOM SUCESS0 DO $UL - Pl
HOMOLOGACAD E ADIUDICASAT
FREGRD PRESENCIAL Nb A#/2018
RECISTRD DE PRICOS R® 2773015

Eom corcondineta com & Ata datads am 247212015 e Absrteirs g processa Fehatdre o moddidada
de Pregho Fresencal nd 44/2085, que teve coma obyetn o Repstrn de Pregos parn fkwres squizkiies
<orforme & necessidade de combustivelt, a8 too gaodling comum. e Cesd § 530 & standl, pava
abasteciments das mbdunas, camichies ¢ seménis da frots monicpel, confomee a8 aLpicHizagles GO
Temo Se Refertocly constorte do Anevo | do £dtal, HQMOL por seus pedorios

daquadzane 11 (onze),do Bairo Vila Nova, anexade & wbanizagdo do Lo-
teamenta da Sede desta Cidade ¢ Comatca de Coronel Vivida, matricula n® 16,568 do
Registro de Iméveis desta Gomarca. imbraema de Olivelra Lopes CPF e 017.319:039-
10 ¢ Jodo- Maria Lopes CFF n® 243.450.599-68, bote whano, ne 11 (onz¢) da quadra o
02 {deis), do 1 Conjunto Habitacional da Cohapar, matricula imobilidria n®
15.187/1 do Registro de Imdveis dests Comarca de Coronel Vivida Parand

Doaglio de terrenos para iniplementacdo de Programa Habitacional, nos termos da Lei
Municipal 2696/2015, de 16 ded bro de 2015,

Coronel Vivida, 23 de dezembro de 2015.

MUNICIPIQ DE COGRONEL VIVIDA ESTADO DO PARANA

R de Contratos de deacio d idades hak

Doador: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA, CNEJ sob o n° 76.995.455/0001-56.

. Donatirios; Ivone Aparecida Machado da Silva CPF 044.245.169-54 e Sebastido Bor-

ges daSilva

CPF &y° 732.220030-68; imdvel urbano ne 08 (oita} da quadra n? 05 (cinco), do Lotea-
mento Bairro Vila Nova, anexado a urbanizagdo do Loteamnento da Sede desta Cidade
« Comarca de Coronel Vivida, Estedo do Parand, matricula ne 16.518/1 do Registro de
Iméveis desta Comatca de Coronel Vivida Parand, com wma edificagdo residencial em
placas pré moldadas medindo 35,84 m2 (trinta e cinco metros e oitenta e quateo centf-
et drados),

determinands que sejs ADIUDICADD © seu cbjtta & [4act €4 #mpress conforme velores 4
habey redecionicost

Bom Scesro do S, 19 da Dezembm d¢ 1015,

Artonie Celso Plnesss
Prefat Hurizipsl

Donatirios: Marilda Aparecida Fortes, CPF n® 030,193429-02 & Arlstides Vaz Serpa
CEF n® 741.415.629-04; Loie urbano n° 09 {nove) da quadra n* 05 (cinco), do Lotes-
menio Balrro Vila Nova, anexado 2 urbanlzaglo do Loteanmento da Sede desta Cidade ¢
Comarea de Corons? Vivida, na Matrfula ImobHiria n* 16.519/1do Registro de Imé-
vels desta Comarca de Corone! Vivida Parand, com ua edificagio residencial em pla-
«vas pré moldadss medindo 35,84 m2 (trinta e cnco smetros ¢ oftenta ¢ quatro centime-
tros quadzados),

Dostatdrios: Juliana Parte de Olivelra da Sitva, CPF 071.428919-(2 & Cassiano de Qua-
dros da Silva, CPF 070.074.669-23; do lote urbane n® 07 {sete) da quadra w05 (cinca},

do agles edutallvas. atendendo as quelxas e ivindicagdes da idady
referente a seguranga piblica, CONVENENTE: Municiplo de Saudade do Jgua-
¢, CNPJ ne 95.585.477/0001-92, representado pelo Prefeito MAURO CESAR
CENCI, Brasileiro, casado, empresério, portador do CPF n® 924.728.779-00 &
do RG n® 5.143,325-1 SSP/PR,. CONVENIADA: CONSELHO COMUNITA-
RIQ DE SEGURANCA DE SAUDADE DO IGUAGU, CCSS, inscrita na CNPJ
n° 07.5¢1.741/0001-03, representadz neste ato pelo presidente senhor Marclo
Gallina Inscrite no CPF 027.917.999-58 ¢ RG 5.980.314-0 - SSP/PR. VALOR: R§
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), a serem Jiberados em 12{doze) parcelas no
valor RS 3.750,00 (irds mil setecentos e clnquenta reals) mensais. VIGENCIA: 31
de dezembro de 2016, ASSINATURA: 22/12/2015.

EXTRATO DE CONVENIO Ne012/2015
OBJETO: O presente lesmo de convénic lem por objelo a cooperagie financeira
tem por objetivo a conjugacic de esforgos do MUNICIPIO e da CASA FAMILIAR
RURAL DE SULINA, para o auxdilo de Ppagamento de material pan manulzm;éo
de bens imdvels ¢ gineros ali bl as
45 pessoas ¢ alunos que all estudam e rcsldem, conforme pm;eto anexg, CON-
VENENTE: Municipio de Saudade do Iguacw, CNPJ n* 95.585.477/0001-92, re.
presentado pelo Prefeito MAURO CESARCENCI, Brasilelro, casado, empresdrio,
portador do CPF n® $24.728.779-00 e do RG ne 5.143.125-1 SSP/PR,. CONVE.
NIADA: ASSOCIAGAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE SULINA, do Muni-
cipio de Sulina - Parand, inscrita na CINPJ n® 95.585.501/0001-93, representada
por sen presidente 6 Senhor Jodo Antonio Sikorra, portador do RG 1 4.071.89t-5
_SSP/PR e CPF 5w £03,280.539-53. VALOR: (s recursos financeiros 1m sen valor

“nido em R$ 10.000,00 (dez il teais), a serem liberados em 04 {qualro} parce.

iguals de R$ 2,500,00 (dois mil e quinhentos reaisy. VIGENCIA: 31 de dezem-
bro de 2016. ASSINATURA: 22/12/2015.

EXTRATO DE CONVENIO Ne013/2015

QBJETC: (0 presente termn de ¢convénio tem por obfeto a conperagao financei-
ra em por objetivo a conjugacdo de esforgos do MUNICIPIO e da CASA, para
o auxilio de pagamento de despesas mensals & com utensilios para manuten-
%0 da Casa Famillar Rural, possibilitanda as condigbes necesséelas 4s pessoas
€ alunos que afl estudam ¢ residem, conforme projeto anexo. CONVENENTE:
Municlpio de Saudade do Jguagu, CNPJ n° 95.585477/0001-92, representa-
do pelo Prefeita MAURG CESAR CENCI, Brasileiro, casado, empresirio, por-
tador da CPF n° 924.728.779-00 ¢ do RG n* 5.143.125-1 SSP/PR,. CONVENIA-
DA: CASA FAMILIAR RURAL, da Municipia de Chopinzinho - Parand, Inscrita
na CNP] n® 00.422.140/0001-58, represeatada por seu presidente o Senhor Val-
die Bolzan], portador do RG n® 1,897.732-0 ¢ CPR n® 337.737.699-20, VALOR:
RS 10.000,00{de2 mll reais), a serem liberados em 10{dez) parcelas iguais de RS
RS 1.000,00¢(um mil reals). VIGENCIA: 31 de dezembre de 2016.. ASSINATU-
RA:22/12/2015.

EXTRATG DE CONVENIQ Ne014/2015
OBJETC: O preseate Convénlo éum instrumento para visbilizar o repasse dos recursos
financeiros para Manutencde das dcpendénciu da Escola de Educagio {special ~Dai-

2i Trentd" como pags de sl Educad Mu-
iclonk ¢3o do transporte escolsn, Recursos tumanos, despesas com dgua,
Tuz, energia elétrica, telefone, ], gineros alimenticios, material de expedi

te, copa, cozinha ¢ limpeza, tecidos e bom como peqt Te-
paros. CONVENENTE: Municipio de Saudade do Tguagu, CNP] e 95.565.477/0001-
92, representado pelo Prefeito MAURG CESAR CENCE, Brasileiro, <asado, empresério,
portador do CPF n924.728.779-00 ¢ do RG ne 5.143.125-1 SSP/PR. CONVENIADA:
ASSOCIACAO DE PAIS B AMIGGS DOS EXCEPCIONAIS, dovavante denominado
simplesmente de APAE, inscritano CNPJ n® 0F.392.357/0001 -25, representada neste ato
pela Presidente Sra. Terezinha Nerelde dos Santos Durand, CPF: 374.322.229-91 e RG:
1.147.594-9. VALOR: RS 178.551,38 (cento e setenta e oito mil quinhentos e cinquenta
€ um reals ¢ trinta ¢ cito centavos), a serem |iberados‘em 12 (doze) parcelas, sendo 11
(onvze) parcelas deR$ 14.879,26 (quatorze mil oitocentos ¢ setentz & nove reals & vinte
ofto centavos) e 01 parcela de RS 14.879,30 {quatorze mil oltocentos ¢ setenta & nove re-
alsetrintz centavos). VIGENCIA: 31 de dezembro de 2056, ASSINATURA: 23/12/2055.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENGA - PR,

EXTRATOPARA PUBLICAGAG
CONTRATC DE PRESTACAO DE SERVICOS N* 23612015
(Vincutado a Dlsp or Justificativa ne 029/2015)

CONTRATANTE: Frefeitura Munlcipal de Renascenga
CONTRATADA: Copel Distribui¢io SA.
OBJETO: Contratagio dos servigos de distribulgdo de energla eléirlea, pelo perl-
odo de 12 (doze) mesas.
VALGCR: R$ 651.600,00 {seiscentos e<inquenta e um mil e selscentos reais).
PRAZO DE EXECUGAO E VIGENCIA: até 31 de dezembro de 2018,
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de dezembra de 2015.
FORO: Comarca de Marmeleizo, Estado do Parand.
Renascenca, 29 de dezembro de 2015,
Lesstr Canan Bortolt
Prefelto Munkcipal

EDITAL DELICITAGAQ
MODALIDADE TOMADA DE PREGOS N» 013/2015

AVISO DE HOMOLOGAGAQ E ADJUDICAGAO
Explrando o prazo recursl, torna-se piiblica a homologagio do procedimento |-
citatdrio em epfgrafe & a adjudicagZo do objeto a segulnte empresa:
sAlberto Afonse Guollo, no valor total de R§ 59.500,00 (cinquenta e nave mil &
quinhentos reals).

Renascenge, 29 de dezembro de 2015,
Lessir Canan Bortoli
Prefelto Municlpal

dol Balree Vila Mova, anexado a urbanizagio do Loteamento da Sede des-
ta Cidade e Comarca de Coronel Vivida, Matricula Imobilidrla 1o $6.517/1 da Regls-
tra de Imévels dests Comarca de Coronel Vivida Parans, com uma edificagdo residen-
ctad ean placas pré moldadas medindo 35.84 mz2 (trinta e cinco metros & citenta & quatro
centimetros quadrados).

Donatirios: Raquel Elis Yon Frunaul CPF 072516.129-92 ¢ Eder Serpa CPF
043.391.680-70; Lote urbano n® 02 {dois) da quadran® 05 (cinco), do Loteamento Vila
Nova, anexado 2 urbanizagio do Loteamento da Sede desta Cidade e Comares de Co-
ronel Vivida, Estado do Parand, Matricula Imobilidzia n* 1651271 do Registro de Imé-
velsdesta Comarca de Coronel Vivida Parand, com uma edificagdo residencial em placas
pré moldadas medindo 35,84 m2 {trinta £ cinco metros € citenta & quatro centineiros
quadrados),

Donatérios: Rozinete Fitima Rodrigues de Morals, CPF 065.733.229- 16 e Argew Linha-
res de Moraes, CPF 17 914.203.699-20; lote urbano n° 61 {urn), da quadra 05 (cinco), -
tuade no Loteamento Bairro Vila Nova, anexado a wbanizagio da sede desta Cidade &
Comarca de Coronel Vivida, maricula imobilidtia ne 16.511/1 do Registro de Iméveis
desta Comarca de Coronel Vivida Parand, com uma edificagio residencial em placas
pré meldadas medindo 3584 m2 {trinta e cinco metros € citenta £ quatro centimetros
quadrades).

Denatétlos: Doraling Redrigues, CPF n° 041.210.98%-1%; lote wbano n® 03 (tzés), da
quadra 01 {um), situzdo no L Moradias da Solidariedade Novo Horlzonte,
matriculz imoblidria n° 1746211 do Registro de Imévels desta Comarca de Coronel Vi-
vida Parand, com uma edificagdo residencial em placas pré moldad dinde 35,84 m2
(trinta e ¢inco mietros ¢ olienta e quatro centimetros quadrados).

Donatérios: Maria da Luz dos Santos, CPF 603.299.049-49 ¢ RG e 5488840 6 Iule u:-
bano n® 66 (seis), da quadra 01 (um), sintade nol Moradias d.
Novo Horizonte, matricula imobiliria ne 17.465/1 do Registro de Tméveis desta Comar-
va de Coronel Vivida Parand, com uma edificaclio residencial em placas pré moldadas
medindo 35,84 m2 (trinta # clnco metros ¢ oitenta € quatro centlmetros quadrados).

RESOLUGAO i+ 8, DE 29 DE DEZEMBRO D 3018

Concada Scenga ao Senhor Prefeita Munkipal de
Palo Branco, Augusilnhe Zucch), paatralar ds
assuntos da intatesss paricular,

A Mesa Diretora da CAmara Mun?¢ipal da Pato Branco, com fundanento
ne Inctso Vi do art, 30, comdlinado ¢om ¢ § 1 do art. 211, da Resolugio n® 01, de 03 da
Janelto da 2614 [Regimenta Intemo};

Conslderando o dlspaste tontlde no inciss 10,-§ 1%, do arigo 50 da Lel
Orgdnica do Municipio de Pato Branco;

m

Gonslderando a apravagiio do offelo n* 428, de 28 de dezembro de 2015,
A allzad dla 29 ¢ de 2015;

RESOLVE:

Ait. 1' Conceder ficanga ac Chafa do Podar Execttive Municipal ds Pato
Beanco, Eslado do Parand, Augusticha Zuechl, para tratar de assuntos de Inleresse paiticutar,
o perkedo compteendide entre 30 ds dezembic de 2015 & 10 ds jansto de 2015,

Arl. 2 Esta Reselugdo énlra 6m vigor ha data da sua publicasio.

Gabinels da Presidéncia da CAmara Municipal de Palo Branco, Eslado do
Parank, a0s 29 dias do més ds dezembxo da 2015

Enla Ruaro Claudemir Zanco
L] Vice-Prasidente
Gultherme Sebastido Sliverlo Vilmar Macead
1* Secretinie . 2" Secreldrio
Rt Aciadlin 471 Ford (4% 32721500 2550122 Pate Branes - Farnnd

be-s2e

Donatérioss Elisandra da Silva dos Santos, CBF n® 672.703.599-11; lote urbane e 01
{um), da quadra 15 (qulnz#), situado no Loteamento Bairro Vila Operdria, anexadoawr-
banlzagio da sede desta Cidade g Comarca de Coronel Vivida, matricuta Imobiliria ne
18.130 do Regjstres de Imdveis destz Comarca de Coronel Vivida Parand, comuma edl-
ficagio residencial em placas pré meldadas medindo 35,84 m2 {trinta ¢ cinco metzos &
ollentz ¢ quatre centimetros quadrados).

Donutdrios: Maria josé da Silva, RG 1.916.638 e Jorge Gongalves CPFv° 045,707 599-63;
Lote urbano 6 08 {oito), & uadrz 01 (um), situado no Loteamento Moradias das Soli-
dariedade Novo He anexado 3 whanizagdo da sede desta Cidade e Conarez de
Coronel Vivida, na matricula imobilidria n* £7.467/1 do Registro de Imdvels desta Co-
marca de Coronel Vivida Parang, com uma edificagio residenclal em placas pré molda-
das medindo 35,84 m2 {uinta e cinco metros € itenta & quatro centimetros quadrados).
Donatdris: Josnel dos Santos Ferreira, RG 7.260.509; lote urbanio n® 27 (vinte e sete), da
quadra 15 (quinze), situado no Loteamento Vila Operdrio, anexade a wibanizagle da
sede desta Cidade ¢ Comarca de Coronel Vivida, cons Jimites e confroptagdes descritas
na smatricula imobilifiria ve 18.114 do Registro de ImGvels desta Comarca de Coronel Vi-
vida Parand, com uma edificagsio residencial em placas pré moldadas medinde 35,84 m2
(trinta ¢ clnco metros ¢ pitenta e quatro centimetros quadrados).

Donatdrios: Sebastido José Varella, CPF ne 452.667.439-72 e RG 3.254.979-9; lote ur-
bano 1 28 {vinta & oito}, da quadra 15 (quinze), siuado no Loteamento Vila Operdria,
anexado a urbanizacie da sede desta Cidade £ Comarca de Coronel Vivida, com Hmi-
tes.e confrontagdes descritas na matricuta imobilkdria n° 18,415 do Registro de Tmévels
desta Comarca de Coronel Vivida Parand, com unta edificagio residencial em placas
pré moldadas medindo 35,84 m2 {trinta € cinco aetros & vitentz ¢ Quatro centimetros

quadeados).

Donatdrios: Rosell Brizola, CPF ti* 084.938.379-03 & RG §2.591.835-2; Jote urbana n®
26 (vinte & sels), da quadra 15 {quinze), sinnado no Vil Operdria, anexado
a urbanizacto da sede desta Cidadc eCommde Coronel Vivida, com timites e con-
frontacbes descritas na L bilfdrian® 18.113 do Repistro de Imoévels desta Co-
marca de Coronel Yivida Parand, com uma ediﬁag!o n:sldcndal em pl:cas pré melda-
das medindo 35,84 m2 {trinta e ci d

Doagho de terrenos e unidades habitacionals para lmplmmaﬁo de ngmna Habi-
taclonal “Viver Melhor, nos termos da Lei Municipal n® 262172014 ¢ Lei 2697/2015.
Corond Vividz, 23 de dezernbro de 2015,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU
SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

COMPROVANTE DE PROTOCOLIZACAO

Acusamos o recebimento do processo abaixo discriminado:

Assunto:REQUERIMENTO
Subassunto: REQUERIMENTO
Descricao:CONVENIO

No.Processo: 008730

Data Protoc: 08/12/15 -

Requerente: CASA FAMILIAR RURAL - CHOPINZINHO
Logradouro: RUA AV IGUACU

Numero:

Bairro:CENTRO

CEP:85568000

TELEFONE:

08/12/2015

Assinatura do Requerente

Prefeitura Muricipal de Saudade do lguagu — Rua Frei Vito Bercheid N° 708




Anexo |

Y
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO DE SAUDADE DO
IGUACU - PR.

A Associag8o da Casa familiar Rural de Chopinzinho, pessoa
juridica de direito privado, com foro e sede na comunidade Campina, interior, nesta
cidade, inscrita no CNPJ sob n°® 00.422.140/0001-58, através de seu Presidente
abaixo assinado, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Exceléncia, a
concessdo de ftransferéncia voluntaria, a titulo de (subvengdo social ou
contribuigdo ou de auxilio), no valor de R$ 10.000,00(dez mil reais), para atender
as acdes previstas no Plano de Trabalho anexo ao presente.

De acordo com as exigéncias legais, estamos anexando ao
presente a seguinte documentacéo:
1 - Plano de Trabalho;
2 - Copia do Estatuto da entidade, com todas as alteragdes em
vigor, devidamente registradas no Cartdrio de Registro Civil;
3 - Ata de posse da atual diretoria;
4 - Fotocépia do Cartdo do CNPJ/MF;

5 - Certidao Liberatdria do Tribunal de Contas do Estado do
Parang;

6-FGTS

7 - Certiddo Negativa de tributos municipais;
8 - Certidao Negativa Tributos Federais;

9 - Certiddo Negativa Tributos Estaduais;

10 - Certidéo Negativa de Débitos Trabalhistas
(http:/iwww.tst.jus.br/certidao);

11 - Certiddo de Prestagdo de Contas emitida pelo Controle

Interno  do Municipio, relativa a prestagdo de contas de recursos recebidos
anteriormente;

12 - Cobpia da Lei n® 2,792, que reconheceu esta entidade de
utilidade publica;
Nestes Termos,
Pede Deferimento.
Chopinzinho, PR, 01 de dezembro de 2015.

%/ U 5%@/19

" VALDIR BOLZANI - Presidente




ASSOCIACAO CASA FAMILIAR
RURAL DE CHOPINZINHO

PROJETO

SAUDADE DO IGUAGU
2015/2016




PROJETO SOCIAL
I - IDENTIFICACAO

1. NOME DO PROJETO: Cooperacio financeira
1.1-CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de Saudade Do Iguagu
1.2-PROPONENTE: Casa Familiar De Chopinzinho

1.3-ACAO ALVO: Recursos financeiros no valor de R$ 10.000,00
1.4-PERIODO DE VIGENCIA: Dezembro de 2015 4 outubro 2016
1.5-OBJETO DE ACAO: Cooperaggo Financeira.

Il - APRESENTACAO

O presente Projeto de cooperagdo financeira, consiste na conjugagdo de
esforgos do municipio e da casa, para o auxilio de pagamento de despesas
mensais com utensilios para a manutengdio da casa Familiar Rural,
possibilitando as condigBes necessarias as pessoas e alunos que ali estudam.

II1 - JUSTIFICATIVA

A Casa Familiar Rural de Chopinzinho trabalha na formagéo técnica e
humana de jovens filhos de agricultores familiares. Esse processo de ensino-
aprendizagem ocorre através da pedagogia da Alternancia, a qual consiste em
uma semana na escola trabalhando com a teoria e outro perfodo de uma
semana ha residéncia, desenvolvendo os trabalhos praticos.

Para o desenvolvimento das atividades € gerado custo de manutengo de
prédio (CFR), alimentagfo dos alunos, material de expediente e deslocamento
de profissionais até as residéncias dos alunos.

Desta forma, o convénio se faz necessério para contribuir com os
trabalhos desenvolvidos pela CFR, visto que é de grande importancia para o
desenvolvimento econdmico, ambiental e social dos municipios.




IV - OBJETIVOS
Promover o desenvolvimento rural através do Curso de Nivel Médio
Técnico em Agropecuéaria conforme o plano de formagéo.

V- OPERACIONALIZACAO

Os recursos serfio operacionalizados na sede da Casa Familiar Rural,
que assistira & populag8io alvo. Os recursos serdo para atender os alunos de
municipio de Saudade Do Iguagu, planejar e elaborar agdes educativas,
promover palestras, visitas nas propriedades dos alunos, e auxilio ao
transporte escolar.

VI-METAS

Qualificag8o profissionalizante.
VII -PERIODO

Dezembro de 2015 4 outubro 2016.

VIII- RECURSOS

Mensal — R$ 1.000,00 (um mil reais).
Anual - R$ 10.000,00 (dez mil reais).

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Parcela |janeiro |fevereiro |marco abril maio Junho
Valor R$ RS RS R$ R$ R$
1.000,00 |1.000,00 {1.000,00 |1.000,00 |1.000,00 |1.000,00

Parcela |julho agosto |setembro |outubro jNovembro |Dezembro
R$ RS RS RS RS RS
1.000,00 |1.000,00 |1.000,00 |1.000,00




IV - AVALIACAO

O acompanhamento da execugdo e avaliagio deste projeto de
cooperagio financeira seré feito pela Equipe de Monitoramento e Avaliagéo
- dos servigos do municipio de Saudade do Iguagu.

Chopinzinho, 01 de dezembro de 2015.

/ﬁ//éﬁ /1 %&M’

VALDIR BOLZANI
Presidente da CFR




PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO /ENTIDADE-PROPONENTE
Associacio CASA FAMILIAR RURAL DE CHOPINZINHO (CFR)
CNPJ 00.422.140/0001-58

ENDERECO
COMUNIDADE DE CAMPINA

Endereco eletrdnico — renatopatel@yahoo.com.br

Cidade - CHOPINZINHO - PR. DDD (046) 3242-3231

Esfera Administrativa () municipal (x) privada

Conta corrente — Banco Agencia Praca de Pagamento
_ 890-1 Caixa Econ. Fed. 1932 Chopinzinho

N.me do Presidente : VALDIR BOLZANI —
CPF 337.737.699-20 RG 6.601.717-6

Endereco - Agna Amarela CEP — 85 560 000

2 - DESCRICAO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
Cooperaciio financeira dezembro de 2015 4 outubro de 20116

IDENTIFICACAO DO PROJETO: Promover o Desenvolvimento Rural atraves do Curso de
Nivel Médio Técnico em Agropecudria, conforme o plano de formagio.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO;

A Casa Familiar Rural de Chopinzinho trabalha na formagéo técnica e humana de jovens filhos de
agricultores familiares. Esse processo de ensino-aprendizagem ocorre através da pedagogia da
Alternancia, 4 qual consiste em uma semana na escola trabalhando com a teoria e outro periodo de
uma semana na residéncia, desenvolvendo os trabalhos préticos.

Para o desenvolvimento das atividades é gerado custo de manuten¢do de prédio(CFR),
alimentagdo dos alunos, material de expediente e deslocamento de profissionais até as residéncias
¢ alunos.

Desta forma, o convénio se faz necessario para contribuir com os trabalhos desenvolvidos
pela CFR, visto que é de grande importdncia para o desenvolvimento econdmico, ambiental e
social dos municipios.

4 - PROGRAMA DE EXCECUCAO ( META OU FASE )

META  ETAPA FASE INDICADOR FISICO | DURACAO

UNIDADE QUANTIDADE INICTIO TERMINO

01 01 Pessoas | 65 Dezembro/2015 | Outubro/2016




5_ PLANO DE APLICACAO ( R$ 1.00)

NATUREZA |TOTAL Proponente.
DAS Concedente
DESPESAS
CODIGO ESPECIFICACAO Total
3.3.90.30.07 Géneros alimenticios, R$ 1.500,00
3.3.90.30.22 materiais de higiene e |RS$ 500,00
limpeza.
3.3.90.30.16 Materiais expediente RS 600,00
3...90.30.21 | Material p/cozinha . R$ 700,00
3.3.90.30.01 Combustivel RS 1.000,00
3.3.90.33.01 passagens RS 1.500,00
3.3.90.30.24 manuten¢io prédio e | RS 3.200,00
equipamentos
3.3.90.39.58 seguro e internet RS 1.000,00
Total Geral RS 10.000,00
PLANO DE TRABALHO
6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Meta Janeiro/ Fevereiro | Marcgo Abril Maio Junho
2012
RS RS RS R$ RS RS
1.000,00 |1.000,00 |1.000,00 |1.000,00 |1.000,00 1.000,00
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
R$ RS RS RS RS RS
1.000,00 1.000,00 |1.000,00 |1.000,00

v




7- Declaracio :

Na qualidade de representante legal do proponente,para fins de prova junto ao (a ) Prefeitura
Municipal de Saudade do Iguacu para os efeitos e sob as penas da Lei, declaro que nio existe
qualquer debito em mora ou situacio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer Orgdo
ou Entidade da Administracio Publica Federal, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de

dotacio consignada nos Orcamentos da Unide, na forma deste Plano de Trabalho
Pede Deferimento, /é i%f'ﬁ g % Ef/‘/ .
Chopinzinho,01 DEZEMBRO de 2015. ALDIR BOLZANI

Presidente (CFR).

8 —- APROVACAO PELA CONCEDENTE

APROVADO
LOCAL E DATA

Prefeitura Municipal de Saudade do Iguacu
CONCEDENTE




